
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 5021 Torino, 21/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURA QUOTIDIANI, CON RELATIVA
CONSEGNA, E ATTIVITA' DI COORDINAMENTO REDAZIONALE PER IL
PROGETTO  “INFORMAZIONE  QUOTIDIANA  TRA  SCUOLA  E
BIBLIOTECA” DELLE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI,  A FAVORE DI
GEDI NEWS NETWORK S.P.A. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1265
DEL 03/03/2025. RETTIFICA IMPUTAZIONE DELLA SPESA DI EURO 700,00
IVA ASSOLTA DALL’EDITORE AI SENSI DELL’ART. 74, COMMA 1, LETT. C)
DEL D.P.R. 633/72 E S.M.I. E DELLA CIRCOLARE MINISTERIALE N. 328
DEL 24/12/97. CIG B5C591E604.

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1265  del  03/03/2025  veniva  approvato
l’affidamento  diretto  della  fornitura  di  quotidiani,  con  relativa  consegna,  e  l’attività  di
coordinamento redazionale per il progetto “Informazione quotidiana tra scuola e biblioteca” delle
Biblioteche  civiche  torinesi,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma 3  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta GEDI News Network S.p.A. sita in Torino, Via E. Lugaro n.
15 - p. IVA 01578251009 e veniva impegnato l'importo complessivo di Euro 28.522,00 IVA al 22%
compresa ove dovuta.

Tale importo trovava capienza sul seguenti capitoli:
• Capitolo 048700001003 rubricato “BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO MATERIALI PER

PROGETTO LA STAMPA - VEDASI CAP. 15100078001 ENTRATA – SETT. 25 1564” per
Euro 15.500,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.P.R. 633/72 e
s.m.i.  e  della  circolare  ministeriale  n.  328  del  24/12/97  -  Anno  Bilancio  2025  -  Imp.  n.
12221/2025;

• Capitolo 048700001001 rubricato “BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI MATERIALI -
GIORNALI E RIVISTE - settore 025” per Euro 700,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.
74, comma 1, lett. c) del D.P.R. 633/72 e s.m.i. e della circolare ministeriale n. 328 del 24/12/97 -
Anno Bilancio 2025 - Imp. n. 12220/2025;

Pag 1 di 4



• Capitolo 048800003007 rubricato “BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI SERVIZI PER
PROGETTO LA STAMPA - VEDASI CAP. 1510078001 ENTRATA – SETT. 25 1564” per Euro
12.322,00 IVA al 22% compresa - Anno Bilancio 2025 - Imp. n. 12222/2025.

Precisato che, al fine di consentire il corretto svolgimento del progetto "Informazione Quotidiana
tra scuola e biblioteca" entro il termine ultimo stabilito dalla Compagnia di San Paolo per l’utilizzo
e la rendicontazione del contributo assegnato alla Città di Torino a tale scopo e onde evitare la
perdita  di  detto  finanziamento e  considerato che,  per  far  fronte alla  temporanea mancata piena
disponibilità di stanziamento sul suddetto Capitolo 048700001003, si è ritenuto opportuno imputare
temporaneamente  parte  delle  spesa  concernente  l’affidamento  in  oggetto  sul  summenzionato
Capitolo 048700001001.

Preso atto che con lettera prot. n. 1927 del 09/04/2025 è stata richiesta una variazione sul Bilancio
2025, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 323 del 04/06/2025, relativamente al
capitolo  048700001003 rubricato  “BIBLIOTECHE CIVICHE -  ACQUISTO MATERIALI PER
PROGETTO LA STAMPA -  VEDASI  CAP.  15100078001  ENTRATA –  SETT.  25  1564”,  per
stanziamento insufficiente.

Dato atto che, per una più corretta corrispondenza della spesa, la quale deve essere collegata alla
relativa entrata, si rende ora necessario procedere con la rettifica dell'imputazione dell'impegno di
spesa n. 12220/2025 dal capitolo 048700001001 al capitolo 048700001003, cui è attribuito un piano
finanziario  confacente  alla  tipologia  di  spesa  di  cui  trattasi,  come  da  dettaglio  economico
finanziario. 

Si dà inoltre atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla rettifica dell'imputazione dell'impegno
di spesa n. 12220/2025 dal capitolo 048700001001 al capitolo 048700001003, come da dettaglio

Pag 2 di 4



economico finanziario;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di  dare  inoltre  atto  che,  ai  sensi  della  circolare  prot.  9649  del  26/11/2012,  il  presente

provvedimento non comporta oneri di utenza;
• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si rettifica l'imputazione dell'impegno di spesa n. 12220/2025 per euro 700,00 come dettagliato 
dalle sottostanti tabelle.

Dal Capitolo 048700001001:

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Serv .
Resp.

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggrega
to

-700,00 2025 048700001001 025 31/12/2025 05 02 1 03

Descrizione capitolo e 
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI MATERIALI - GIORNALI E RIVISTE - 
settore 025

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Al Capitolo 048700001003:

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Serv .
Resp.

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggrega
to

700,00 2025 048700001003 025 31/12/2025 05 02 1 03

Descrizione capitolo e 
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO MATERIALI PER PROGETTO LA STAMPA - 
VEDASI CAP. 15100078001 ENTRATA – SETT. 25 1564

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 3 di 4



U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

La spesa è finanziata da entrata accertata con DD 134/2025, accertamento n. 3040/2025, di cui Euro
14.000,00 introitati con reversale n. 4762 del 19/02/2025, con la seguente imputazione:

Importo
Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo e articolo
Resp. 
Servizio

Scadenza 
obbligaz.

700,00 2025 2 104 01 015100078001 025 31/12/25

Descrizione capitolo e 
articolo

FONDAZIONI BANCARIE - COMPAGNIA DI SAN PAOLO - CONTRIBUTO PER 
PROGETTO LA STAMPA - VEDASI CAP. 048800003007 048700001003 SPESA - 
SETT. 025 1564

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

 

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 4 di 4


		2025-08-21T08:48:56+0200
	CECILIA COGNIGNI




